
KINTA : FAKTA DAN ANGKA

LATAR BELAKANG

 Kinta merupakan salah satu daerah

dalam negeri Perak dan merupakan

kawasan yang paling padat di

Perak.

 Majoriti penduduk Kinta menetap di

bahagian utara, iaitu kawasan

sekitar ibu negeri Perak, Ipoh.

 Terdapat 22 mukim di Daerah Kinta

iaitu Mukim Tronoh, Mukim Hulu

Kinta, Mukim Sungai Raya dan lain-

lain.

 Keluasan Kinta adalah 1,304.98

kilometer persegi.

 Kawasan Kinta merupakan satu

dataran rendah yang terbentuk oleh

batu kapur dan sebahagian kecil

batuan syis. Hampir 80 peratus

daripada kawasan Lembah Kinta

didasari oleh lapisan batu kapur

dengan sebahagiannya muncul di

permukaan membentuk bukit atau

gunung yang berdinding tegak yang

dikenali sebagai topografi kars.

Sumber: Penemuan Utama Banci Penduduk dan Perumahan Malaysia 2020 : Daerah Pentadbiran Kinta, Perak.
: Geopark Lembah Kinta, 2018
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MENGIMBAS BANJIR BESAR 

DI KINTA, PERAK

Pada tahun 1926, banjir yang dikenali
sebagai Bah Besar telah menenggelamkan
kebanyakan seluruh negeri Perak
terutama kawasan penempatan di sekitar
Sungai Kinta.

Sumber: https://www.facebook.com/PerakPress/posts/banjir-besar-di-perak-pada-

tahun-1926pada-tahun-1926-detik-bersejarah-yang-tidak/2792375127722654/

BANJIR BESAR 1962

Pada 18 November 2020, beberapa mukim di
sekitar daerah kinta mula terjejas akibat
banjir kilat yang melanda. Ianya berpunca
daripada hujan lebat dan limpahan air sungai
Chemor selain paras Sungai Pari yang tinggi.

Sumber: https://www.kosmo.com.my/2020/11/30/dua-pps-ditutup-mangsa-banjir-di-

perak-kini-10-orang/

BANJIR TAHUN 2020

Sehingga 14 November 2023, seramai 237
mangsa dipindahkan di Daerah Kinta
melibatkan 6 PPS.

Sumber: https://malaysiabangkit.com/2023/11/14/3-pps-dibuka-bantu-

mangsa-banjir-di-perak/

BANJIR TAHUN 2023
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HIDROGRAF STESEN

Paparan hidgraf menunjukkan paras air di stesen Sg. Chemor di Kg. Cik Zainal berada di paras amaran
pada 1 Disember 2024.

Paparan hidgraf menunjukkan paras air di stesen Sg. Raia di Keramat Pulai berada di paras bahaya
bermula 30 November 2024 hingga 1 Disember 2024.
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RAMALAN CUACA

Sumber: Jabatan Meteorologi Malaysia
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JAJAHAN KINTA

SEKOLAH

• SEKOLAH KEBANGSAAN ST.PAUL TANJUNG TUALANG

• SEKOLAH KEBANGSAAN TOH INDERA WANGSA AHMAD

DEWAN

• DEWAN BANDARAN KINTA BATU GAJAH

• DEWAN SERBAGUNA TANJUNG TUALANG

BANJIR 2024

 Sejumlah 4 PPS beroperasi bagi menempatkan mangsa banjir di Daerah Kinta

sehingga 4 Disember 2024 adalah seperti berikut:

PETA TABURAN PENDUDUK MENGIKUT MUKIM / BANDAR / PEKAN DAN HOTSPOT PPS

116

25

3

Sumber:https://infobencanajkmv2.jkm.gov.my/portal/index Data 
sehingga 04 Disember 2024

Bilangan Mangsa di PPS

Sumber:https://infobencanajkmv2.jkm.gov.my/portal/index Data sehingga 04 Disember 2024

Senarai Pusat Pemindahan Sementara (PPS)

Sumber : https://www.buletintv3.my/nasional/kinta-antara-tiga-daerah-terbaharu-dilanda-banjir-
di-perak/

Sumber : https://www.buletintv3.my/nasional/kinta-antara-tiga-daerah-terbaharu-dilanda-
banjir-di-perak/

PETUNJUK

PUSAT PEMINDAHAN SEMENTARA

PENDUDUK MENGIKUT MUKIM
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Sumber: https://www.sinarharian.com.my/article/689891/edisi/perak/perak-bantu-percepatkan-proses-bantuan-pesawah

IMPAK BANJIR
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Sumber: https://www.facebook.com/story.php?story_fbid=964993829004669&id=100064821820465&_rdr

IMPAK BANJIR
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PROFIL DEMOGRAFI

Sumber :
1. Penemuan Utama Banci Penduduk dan Perumahan Malaysia 2020 : Daerah Pentadbiran Kinta
2. Anggaran Penduduk Semasa Mengikut Daerah Pentadbiran, Perak, 2024
3. Statistik Perkahwinan dan Perceraian Malaysia, 2020 & 2024
4. Perangkaan Penting Malaysia, 2021 & 2024

PENDUDUK

2024

2020

888.8 ribu

923.3 ribu
TEMPAT 

KEDIAMAN

2024

2020
285.2 ribu

315.2 ribu ISI RUMAH

2024

2020
244.6 ribu

274.3 ribu

UMUR 0-14

2024

2020

206.5 ribu

191.8 ribu UMUR 15-64

2024

2020
599.0 ribu

635.0 ribu

UMUR 60+

2024

2020
124.4 ribu

143.6 ribu UMUR 65+

2024

2020
83.2 ribu

96.3 ribu

KELAHIRAN

2023

2020
9,334

9,113 KEMATIAN

2023

2020
5,646

6,614

PERKAHWINAN

2023

2020
9,397

4,800 PERCERAIAN

2023

2020
2,719

1,228

PARAS PERBANDARAN

2020
95.1%

2024

2020

110

108

Lelaki bagi setiap 100 perempuan

NISBAH 

JANTINA

PUNCA 

KEMATIAN

297

516

542

2023

1. PNEUMONIA

2. ISCHAEMIC HEART 
DISEASES

3. CEREBROVASCULAR 
DISEASES

2024
708 km2

KEPADATAN
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PROFIL DEMOGRAFI MENGIKUT MUKIM, KINTA, PERAK

Sumber: Penemuan Utama Banci Penduduk dan Perumahan Malaysia 2020 : Daerah Pentadbiran Kinta 

Berdasarkan Penemuan Utama Banci Penduduk dan Perumahan Malaysia 2020, maklumat

penduduk, tempat kediaman, isi rumah, umur muda (0-14 tahun) dan umur tua (65+) mengikut

mukim adalah seperti berikut:

 Mukim yang mencatatkan peratus umur muda (0-14 tahun) tertinggi pada tahun 2020

adalah Bandar Tronoh iaitu 28.0%.

 Mukim yang mencatatkan bilangan warga emas (65 tahun dan lebih) tertinggi pada tahun

2020 adalah Bandar Sungai Raya iaitu 50.0%.

MUKIM JUMLAH LELAKI PEREMPUAN TEMPAT KEDIAMAN ISI RUMAH
UMUR MUDA 

(0-14)(%)

ORANG TUA 

(65+)(%)

MUKIM TRONOH 16,042 8,660 7,382 6,711 4,477 27.7 8.1

MUKIM HULU KINTA 673,771 348,622 325,149 215,355 186,758 23.1 9.2

MUKIM SUNGAI RAYA 47,992 24,326 23,666 12,041 12,386 23.2 6.5

MUKIM SUNGAI TERAP 62,454 32,325 30,129 19,827 16,429 26.0 7.2

MUKIM TANJONG 

TUALANG
17,536 9,396 8,140 5,534 4,704 27.4 12.0

BANDAR BATU GAJAH 1,613 829 784 619 452 14.3 20.6

BANDAR CHEMOR 1,829 969 860 555 489 19.6 10.8

BANDAR IPOH (U) 26,979 14,021 12,958 8,501 7,621 22.2 10.9

BANDAR IPOH (S) 35,577 18,962 16,615 14,368 9,905 19.2 16.3

BANDAR JELAPANG 22 21 1 11 5 0.0 0.0

BANDAR LAHAT 293 161 132 52 82 17.1 8.9

BANDAR MENGLEMBU 270 145 125 114 87 15.9 19.6

BANDAR PAPAN 173 107 66 140 68 12.1 23.7

BANDAR PUSING 544 332 212 193 164 12.7 19.3

BANDAR SEPUTEH 36 24 12 30 10 11.1 25.0

BANDAR SUNGAI RAYA 2 1 1 9 1 0.0 50.0

BANDAR TAMBUN 913 491 422 297 259 22.3 7.0

BANDAR TANJONG 

RAMBUTAN
1,311 704 607 348 342 23.6 14.2

BANDAR TERONOH 751 400 351 278 208 28.0 15.6

PEKAN KANTHAN 9 6 4 2 2 22.2 0.0

PEKAN SIMPANG PULAI 67 32 35 36 19 23.9 17.9

PEKAN TANJONG 

TUALANG
582 302 280 216 179 19.2 16.7

JUMLAH KESELURUHAN 888,766 460,836 427,931 285,237 244,647 23.2 9.4
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PURATA (RM) PENENGAH (RM)

JUMLAH 6,308 5,037

RUMAH IBADAT 

60 TOKONG 43 GEREJA43 KUIL82 MASJID

KESIHATAN

HOSPITAL

KERAJAAN

3 KLINIK

KERAJAAN

35

PENDIDIKAN

SEKOLAH 

RENDAH

140 SEKOLAH 

MENENGAH

60

KESELAMATAN

BALAI BOMBA6IPD1
BALAI POLIS32 Sumber : My Local Stats, Kinta, Perak, 2023

PAKW, 2023

Sumber : Indikator Kos Sara Hidup, Perak, 2023

Bandar

RM 4,106

Luar Bandar

RM 2,901

STATISTIK SOSIOEKONOMI & KEMUDAHAN AWAM, KINTA

KDNK, 2020

RM 33,753

(RM Juta)

Sumber : Keluaran Dalam Negeri Kasar Mengikut Daerah Pentadbiran Kinta, 

Perak, 2015 - 2020

PENDAPATAN ISI RUMAH KASAR BULANAN, 2022 

GUNA TENAGA

KADAR PENYERTAAN TENAGA BURUH72.3%

KADAR PENGANGGURAN2.8%

10



SEKTOR

PEMBINAAN

PEMBUATAN

PERKHIDMATAN
PERLOMBONGAN 
&PENGKUARIAN

PERTANIAN

2,785

139
31,426

2,393611

BILANGAN PREMIS PERNIAGAAN MENGIKUT SEKTOR, 

KINTA

Sumber : Malaysian Statical Business Register (MSBR), 2024
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LAPORAN KHAS IMPAK BANJIR DI MALAYSIA, 2024

NILAI KERUGIAN BANJIR       
TERTINGGI MENGIKUT DAERAH

NILAI KERUGIAN BANJIR TERTINGGI 
MENGIKUT NEGERI

2023 2024

RM275.0 juta

JOHOR

RM139.7 juta

KELANTAN

RM77.7 juta

TERENGGANU

NILAI KERUGIAN BANJIR 
KESELURUHAN

2023 2024

RM755.4 juta

2023 2024

NILAI KERUGIAN BANJIR 
MENGIKUT JENIS KEROSAKAN

SEGAMAT
RM54.6 juta

PASIR MAS
RM26.8 juta

BATU PAHAT
RM104.8 juta

TEMPAT KEDIAMAN

2024
LAPORAN KHAS 

IMPAK BANJIR DI 
MALAYSIA

2023 2024

KENDERAAN

PREMIS PERNIAGAAN

PEMBUATAN

PERTANIAN

ASET AWAM & INFRASTRUKTUR

RM168.3 juta

RM22.3 juta

RM53.2 juta

RM10.3 juta

RM120.6 juta

RM380.7 juta

?

?

?

?

?

?

?

?

?

?
?

?

?

10 
MAC 
2025

Sumber: Jabatan Perangkaan Malaysia
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PORTAL DAN DASHBOARD DOSM : 

MEDIUM SEBARAN STATISTIK 

MyDemography

SDGMyLocal Stats

Kawasanku

Portal Bencana NADMA

OpenDOSM

MyAgeing Dashboard

MyPAKW
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